
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 925
del 14-09-2022

Oggetto:ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE CON FONDI DEL
DECRETO N. 8 DEL 14.01.2022 DEL MINISTERO PER I
BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO
RECANTE "RIPARTO DI QUOTA PARTE DEL FONDO DI
EMERGENZA A IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI,
CONCERNENTE IL CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER
ACQUISTO LIBRI E IL SOSTEGNO ALL'EDITORIA
LIBRARIA"- CIG 3- Z1B3760418 - IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA LIBRERIA "LIBRE" -  ACCERTAMENTO DI
ENTRATA DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE COMPLESSIVO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di
Posizione Organizzativa di Responsabile Area Servizi alla Persona anno 2022 - Dott.ssa Ornella
Rizzi”;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 925 del 14-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)” e successive deliberazioni consiliari
di variazione/assestamento n. 20/2022, n. 32/2022 e n. 37/2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance
2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e successiva deliberazione giuntale di
variazione n. 44/2022;

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti del Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;
il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

VISTO il decreto n. 8 del Ministero della cultura del 14.01.2022 recante il “Riparto di quota parte
del Fondo di emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020” destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria”;

VISTO il decreto direttoriale n. 502 del 11.07.2022 della Direzione generale Biblioteche e Diritto
d’Autore dello stesso Ministero contenente la disciplina attuativa del medesimo decreto
ministeriale;

CONSIDERATO che la domanda di finanziamento presentata dalla Biblioteca del Comune di
Pescantina è stata inviata e accettata con successo e che alla stessa è stata assegnato il n. 10720;

TENUTO CONTO che con decreto n. 502 del 11.07.2022 è stato approvato dal suddetto Ministero
l’elenco delle biblioteche beneficiarie nella misura prevista dal DM n. 8 del 14.01.202 e che alla
Biblioteca comunale di Pescantina è stato assegnato un contributo pari ad € 4.366,09;

DATO ATTO CHE:
- come previsto espressamente dal decreto ministeriale n. 191/2021 il criterio di prossimità
territoriale è il criterio esclusivo di individuazione e selezione delle tre librerie a cui ciascuna
biblioteca beneficiaria può affidare la fornitura fino a concorrenza dell’ammontare del contributo
assegnato;

- sono esclusi gli acquisti di prodotti diversi dai libri come cd, audiolibri, ebook, scaffali, arredi,
ecc. in quanto il decreto ministeriale ha la finalità di supportare il libro e la filiera dell’editoria
libraria, e in particolare le librerie;

- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto
di libri presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti sul territorio
della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 925 del 14-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può
effettuare gli acquisti nel territorio della regione.

- il restante 30% può prescindere dal codice Ateco 47.61 e dal vincolo territoriale, ma con il rispetto
che non sono ammissibili acquisti effettuati fuori dal territorio nazionale tramite piattaforme on-line
o di titoli di antiquariato; sono invece ammissibili gli acquisti effettuati presso editori locali che
siano anche distributori delle proprie edizioni;

PRESO ATTO delle “Raccomandazioni per il corretto utilizzo dei fondi speciali per acquisto
libri di cui al DM 8/2022” redatte dalla Associazione Italiana Biblioteche (AIB) in cui si ritiene
sia opportuno derogare dal regime degli approvvigionamenti ordinari, ivi compresi gli appalti
per acquisto di libri, ai quali si applicano i criteri dell’offerta più bassa o dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, e per i quali vale l’esenzione dai limiti massimi agli sconti sul
prezzo dei libri prevista dalla legge 128/2011 a favore delle biblioteche di qualsiasi tipologia. Nel
caso specifico dell’impiego di questo contributo, si ritiene che ogni biblioteca beneficiaria possa
invece acquistare i libri ai prezzi di listino, dovendo rispettare esclusivamente il criterio della
individuazione di tre librerie presenti sul territorio tra cui ripartire gli acquisti;

DATO ATTO che per l’acquisto dei libri viene quantificato un costo complessivo di € 4.366,09 da
imputare al capitolo n. 59003 “IMPIEGO CONTRIBUTO DAL MIC PER ACQUISTO LIBRI PER
LA BIBLIOTECA – DECRETO 267 DEL 04.06.2020”;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura in questione alla libreria Libre –
libreria e cooperativa con sede Interrato Acqua Morta, 38, 37129 Verona - P.I. 04169800234;

RILEVATO che:
per l’affidamento di che trattasi è stato richiesto il seguente numero identificativo unico,-
attraverso il Sistema informatico di monitoraggio: CIG. Z1B3760418;

- dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni
sul casellario a carico della medesima ditta;

- ai sensi delle disposizioni contenute nella L. 136/2010 in tema di tracciabilità finanziaria, la ditta
incaricata ha comunicato il conto corrente dedicato, agli atti dell’Ufficio competente;

ACCERTATO che la libreria in parola risulta regolare ai fini del DURC (allegato);

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento;1)

di affidare la fornitura in questione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.2)
50/2016 alla libreria Libre – libreria e cooperativa con sede Interrato Acqua Morta, 38, 37129
Verona - P.I. 04169800234;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio3)
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è
esigibile:

Eserc. Finanz. 2022

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 925 del 14-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Cap./Art. 59003 DescrizioneIMPIEGO CONTRIBUTO DAL MiBACT PER
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA -
DECRETO 267 DEL 04.06.2020

Miss./Progr. 05/02 PdC finanz.1.03.01.01.002 Spesa ricorr.SI

Centro di costo LLGTGI Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z1B3760418 CUP

Creditore Libreria Libre

Causale Fornitura materiale librario per biblioteca - 3

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 1.200,00 Frazionabile

in 12
======

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che4)
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

3 - 2022 € 1.200,00

di accertare al capitolo d’entrata 15705 “Contributo dal Mibact per acquisto libri per la5)
biblioteca - decreto n. 267 del 04.06.2020” l’importo corrispondente di € 4.366,09 quale
rimborso da parte del Ministero della Cultura relativamente agli affidamenti della fornitura libri
alle n. 4 Ditte individuate tramite i seguenti Cig:

-CIG Z7B3760284 Libreria “Bonturi” € 1.200,00;
-CIG Z39376035B Libreria “Terradimezzo” € 1.200,00;
-CIG Z1B3760418 Libreria “Libre” € 1.200,00;
-CIG Z9D37604D1 Libreria “Farfilò” €  766,09;

di dare atto che la ditta sopracitata ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato6)
alla presente commessa (agli atti d’ufficio) e si impegna all’assolvimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Ornella Rizzi;7)

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D. Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto9)
verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.
Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 925 del 14-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Allegati: Durc della Libreria Libre

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 925 del 14-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


